
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 360 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE. FORNITURA DI BUFFETTERIA E DI MUNIZIONI. AFFIDAMENTO - 
CIG B60628E7D5.

Premesso che 

-  il  Regolamento per  l'armamento della  polizia  provinciale,  approvato con deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 48/125625/2010 del 29 novembre 2010, in vigore dal 4 gennaio 2011, 
prevede all’art 1 che “Gli appartenenti alla Polizia Locale, ai quali è conferita la qualità di 
Agente  di  Pubblica  Sicurezza,  sono  dotati  dell'arma  di  ordinanza  in  conformità  con  quanto 
previsto dall’art. 4 del D.M. n. 145 del 4 marzo 1987” e che, ai sensi dell’art 5, comma 1 del 
citato regolamento provinciale, “in servizio l'arma deve essere portata nella fondina esterna 
all'uniforme”;

- le fondine, i cinturoni e i porta caricatori in dotazione agli agenti di Polizia provinciale, beni  
non durevoli, necessitano di  essere sostituiti  e comunque acquistati per i  nuovi assunti,  che 
rivestono la qualifica di agente di pubblica sicurezza;

- è inoltre necessario procedere all’acquisto di munizioni per consentire l’espletamento delle 
funzioni di vigilanza ittico venatoria, delegata alla Polizia provinciale di Treviso ad opera della 
Regione del Veneto;

Considerato che per tali motivi si rende necessario procedere all’acquisto di munizioni e 
buffetteria per agenti della Polizia provinciale, come da elenco allegato al presente atto;

Rilevato:

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 1/6



- che in base agli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita decisione a contrarre che individui  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, in 
caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso a  
centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per gli 
Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, L. 488/1999 e art. 1,  
comma 449, L. 296/2006);

- che è stato effettuato un controllo sul portale Consip dal quale si evince che tra le iniziative di 
acquisto in corso da parte di CONSIP SPA, affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  per  conto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze e delle P.A. di cui all'art. 26 della legge n. 488/1999, non è attiva alcuna iniziativa per 
l’acquisto dell’insieme dei beni oggetto di fornitura con le caratteristiche necessarie, tra cui 
l’identificazione regionale degli accessori;

-  che  i  beni  in  argomento  sono  reperibili  mediante  il  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione e che, pertanto, è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della  
Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Dato atto che:

-  trattandosi  di  affidamento  d’importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  e,  fermi  restando  gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei beni in 
oggetto;

-  l’art.  50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  con  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 2/6



discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è il dirigente alla  
Polizia provinciale, avv. Carlo Rapicavoli;

Atteso che l’importo dell’affidamento  inferiore a Euro 5.000,00 consente di  derogare 
all’applicazione  del  principio  di  rotazione  e  richiamato  il  regolamento  provinciale  per 
l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 5 luglio 2023, in vigore dal 12 
agosto 2023;

Richiamato il “Regolamento per il controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del 
Decreto legislativo 31.03.2023 n. 36”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 
del 29.04.2024, in vigore dal 4 giugno 2024 ed in particolare l’art. 4.1;

Dato atto che ai sensi del sopracitato articolo, nei casi di affidamento diretto di importo 
inferiore a Euro 40.000,00, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni circa il possesso dei 
requisiti, anche previo sorteggio di un campione con modalità predeterminate ogni anno e che 
qualora,  in  conseguenza  all’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52 comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante 
il possesso dei requisiti in capo all'offerente, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del suddetto D.Lgs.  
n. 36/2023 e che pertanto il presente provvedimento può considerarsi efficace;

Ritenuto  di  procedere  all'acquisto  di  munizioni  e  buffetteria  per  agenti  della  Polizia 
provinciale  mediante ricorso al MEPA con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che si è proceduto all'invio della trattativa diretta mediante l'utilizzo della 
piattaforma di  e-procurement  M.E.P.A.  -  RDO n.  5166789  -  all'operatore economico  Armeria 
Regina  di  Salvador  Francesco  S.r.l  con  sede  in  via  Manin  49,  a  Conegliano  (TV),  C.F./P.IVA 
00604170266 e vista l’offerta pervenuta;

Verificato che il prezzo offerto è riferito a munizioni e buffetteria per agenti della Polizia 
provinciale, con le caratteristiche precisamente descritte nell’elenco allegato, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di affidare a Armeria Regina di Salvador Francesco S.r.l con sede in 
via  Manin  49,  a  Conegliano  (TV),  C.F./P.IVA 00604170266,  la  fornitura  sopra  descritta  per 
l’importo di Euro 3.698,61 IVA esclusa;

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 3/6



Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il  
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di munizioni e buffetteria 
per agenti della Polizia provinciale;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

• l’importo del contratto è di Euro 3.698,61 oltre Euro 813,69 per IVA al 22%, per un totale  
di Euro 4.512,30; 

• il contratto sarà formalizzato attraverso il portale per gli acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione ed ha per oggetto la fornitura di munizioni e buffetteria per agenti della 
Polizia provinciale, come da allegato elenco, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, alle condizioni indicate nella trattativa diretta n. 5166789; 

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  nella  trattativa  diretta  n. 
5166789;

Visto che è stato acquisito il CIG B60628E7D5;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il  sottoscritto Responsabile ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto 
di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), protocollo INAIL 
48094691  con  scadenza  validità  03/07/2025,  dal  quale  risulta  che  la  Ditta  è  in  regola  nei 
confronti di INPS e INAIL;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 4/6



Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2.  di  affidare  ad  Armeria  Regina  di  Salvador  Francesco  S.r.l  con  sede  in  via  Manin  49,  a 
Conegliano  (TV),  C.F./P.IVA 00604170266  la  fornitura  munizioni  e  buffetteria  per  la  Polizia 
provinciale, con le caratteristiche precisamente descritte nell’elenco allegato per l’importo di € 
3.698,61 IVA esclusa, alle condizioni indicate nella trattativa diretta MEPA n. 5166789;

3. di impegnare a favore di Armeria Regina di Salvador Francesco S.r.l con sede in via Manin 49, a  
Conegliano (TV), C.F./P.IVA 00604170266 la spesa complessiva di Euro 3.698,61 oltre Euro 813,69 
per IVA al 22%, per un totale di Euro 4.512,30 per l’affidamento della fornitura in premessa 
descritta, imputando la relativa spesa al cap. 3181;

4. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del  
TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di munizioni e buffetteria 
per agenti della Polizia provinciale;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

• l’importo del contratto è di Euro 3.698,61 oltre Euro 813,69 per IVA al 22%, per un totale  
di Euro 4.512,30; 

• il contratto sarà formalizzato attraverso il portale per gli acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione ed ha per oggetto la fornitura di munizioni e buffetteria per agenti della 
Polizia provinciale, come da allegato elenco, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, alle condizioni indicate nella trattativa diretta n. 5166789; 

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  nella  trattativa  diretta  n. 
5166789;

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 5/6



5. di dare atto che il contratto relativo alla fornitura di cui trattasi si intenderà validamente 
perfezionato allorché il Documento di Accettazione, firmato digitalmente dal RUP, sarà caricato 
a sistema; 

6. di dare atto che qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52 comma 
2 del D.Lgs. 36/2023;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 360 del 19/03/2025 pag. 6/6


